DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

Informativo da Diretoria de Ensino nº 09, de 10 de abril de 2024.

Taubaté, 10 de abril de 2024.

CIRCULAR ESE/TAU Nº 66/2024

Assunto: Reitera Orientações - “Programa Prontos Pro Mundo”.

A Dirigente Regional da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas atribuições

legais conferidas pelo Decreto 64.187/19, por meio da Supervisão Responsável pelo Programa

Prontos Pro Mundo, reitera as seguintes orientações:

1. PLANILHAS PARA INDICAÇÃO DE SITUAÇÕES-PROBLEMA

• Planilha para inserção de aluno/professor que não conseguiu fazer o teste com

e-mail padrão. Favor não inserir estudantes em nenhuma outra situação e não pular linha(s):

https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/ET-

ThskShq5OqljIcxYzdJ4BqO84BonaBVwrvqnc3iFMzA?e=6APj5i

• Planilha para inserção de professores que foram enturmados em horário de

trabalho ou em trânsito. Favor não inserir professores em nenhuma outra situação e não pular

linha(s). (Inserir sugestão de horários - três opções para reenturmar o professor (segunda e

quarta, terça e quinta ou sexta, entre 08h e 19h) ou , caso qualquer horário do período atenda

o aluno, informe manhã ou tarde. Há ainda a possibilidade do sábado de manhã, mas não

teremos muitas vagas: https://seesp-

my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EaiQTxkV_EJCq-

UXchLrHsUBCBAk_JOV8CeFhDKiKzlGUA?e=h4tfOV

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/ET-ThskShq5OqljIcxYzdJ4BqO84BonaBVwrvqnc3iFMzA?e=6APj5i
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/ET-ThskShq5OqljIcxYzdJ4BqO84BonaBVwrvqnc3iFMzA?e=6APj5i
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EaiQTxkV_EJCq-UXchLrHsUBCBAk_JOV8CeFhDKiKzlGUA?e=h4tfOV
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EaiQTxkV_EJCq-UXchLrHsUBCBAk_JOV8CeFhDKiKzlGUA?e=h4tfOV
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EaiQTxkV_EJCq-UXchLrHsUBCBAk_JOV8CeFhDKiKzlGUA?e=h4tfOV

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

• Planilha para inserção de estudantes enturmados, que já passaram pela semana

de aula zero, que conseguem acessar a plataforma, mas a aula não aparece para ele, que fica

esperando a aula começar no dia e horário devido: https://seesp-

my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/Eepd8FIgpjhJi_EblG

3fqbwBMX6ELhg0y_53bDHcg0uDNQ?e=Bs8NfN

• Planilha para inserção de estudantes enturmados em horário muito próximo ao

do final da aula regular e que, como resultado, estão em trânsito quando a aula da Wizard se

inicia. Favor não inserir estudantes em nenhuma outra situação e não pular linha(s):

https://seesp-

my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EbOleNhkDoBMkg

WGmvHsNmEB0v38H-C0YVUQtFrVeNhhvA?e=97urF0

• Planilha para inserção de estudantes enturmados no mesmo horário da aula

regular. Favor não inserir estudantes em nenhuma outra situação e não pular linha(s):

https://seesp-

my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/ES1RZpMCdUVPojh

AP6G-T0YB5_82PJ6dCFCOs3fwwTXfYQ?e=ccEet8

• Planilha – DEVOLUTIVA DA PERSON - de “ESTUDANTES ENTURMADOS NO

MESMO HORÁRIO DA AULA REGULAR”. Muitos casos já estão resolvidos (NA COR VERDE), mas é

preciso indicar sugestões de horário para muitos casos (EM AMARELO). Há ainda casos que

foram solicitados pelo FALE CONOSCO e que estão sendo avaliados: https://seesp-

my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EVwCVZh3-

wxFgJZvZrKzX44B-l_BXyNVZrU6Kx4IxCYjiA?e=viletG

2. PLANILHAS DE DADOS

• Lista com horários de matrícula dos alunos - base FEV 2024

27.02.24 - Cópia de Base de dados Alunos - Informações de 2024 - versao on

line.xlsx (sharepoint.com)

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/Eepd8FIgpjhJi_EblG3fqbwBMX6ELhg0y_53bDHcg0uDNQ?e=Bs8NfN
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/Eepd8FIgpjhJi_EblG3fqbwBMX6ELhg0y_53bDHcg0uDNQ?e=Bs8NfN
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/Eepd8FIgpjhJi_EblG3fqbwBMX6ELhg0y_53bDHcg0uDNQ?e=Bs8NfN
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EbOleNhkDoBMkgWGmvHsNmEB0v38H-C0YVUQtFrVeNhhvA?e=97urF0
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EbOleNhkDoBMkgWGmvHsNmEB0v38H-C0YVUQtFrVeNhhvA?e=97urF0
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EbOleNhkDoBMkgWGmvHsNmEB0v38H-C0YVUQtFrVeNhhvA?e=97urF0
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/ES1RZpMCdUVPojhAP6G-T0YB5_82PJ6dCFCOs3fwwTXfYQ?e=ccEet8
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/ES1RZpMCdUVPojhAP6G-T0YB5_82PJ6dCFCOs3fwwTXfYQ?e=ccEet8
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/ES1RZpMCdUVPojhAP6G-T0YB5_82PJ6dCFCOs3fwwTXfYQ?e=ccEet8
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EVwCVZh3-wxFgJZvZrKzX44B-l_BXyNVZrU6Kx4IxCYjiA?e=viletG
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EVwCVZh3-wxFgJZvZrKzX44B-l_BXyNVZrU6Kx4IxCYjiA?e=viletG
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EVwCVZh3-wxFgJZvZrKzX44B-l_BXyNVZrU6Kx4IxCYjiA?e=viletG
https://uninoveedu-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/eliseuts_uninove_edu_br/Ecr9hthszFZJr8YbKwPHldEBq-mR0YTbdkVO5-mKcVBErA?rtime=yj3ttGxZ3Eg
https://uninoveedu-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/eliseuts_uninove_edu_br/Ecr9hthszFZJr8YbKwPHldEBq-mR0YTbdkVO5-mKcVBErA?rtime=yj3ttGxZ3Eg

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

• Lista dos professores selecionados: https://efape.educacao.sp.gov.br/ingles-

on-line/

• Lista dos alunos que iniciam o curso 11 de março com horários de curso/Lista

dos estudantes enturmados pela Wizard – início de aula em 11/03 – 1ª turma: https://seesp-

my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/Ea-

uTwVi8zBJlJ_pTEBNeXEBEOLHcIdODQYa5di3kH8UUQ?e=tu614H

• Lista dos alunos que iniciaram em 18 de março: https://seesp-

my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EYrewuRufGZIgVyE

ZosXaNoBLKN26vhAjIoVEdjC7j-GnQ?e=bxtC9p

• Lista da 3ª enturmação dos estudantes. Entraram nessa lista os estudantes que

responderam ao teste até o dia 15 de março. Os demais (promessa da Pearson) serão

enturmados até o final de semana: https://seesp-

my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EQaNnahbpdtJsC6D

wstV7tYBOZponIjGroBXh5KUwtRE6w?e=sFayx8

• Lista de enturmação dos professores que responderam ao teste até 15 de

março: https://seesp-

my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/Ed31vzTtF3hFgRSQ

NQNowG0BjlQl1Rglsmgza9wUSrd86A?e=Xh0YWU

3. TUTORIAIS DA PEARSON

• Novo Tutorial de acesso á Plataforma (com “Esqueci Minha Senha”):

https://seesp-

my.sharepoint.com/:b:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EWDts6MsmmRKt4

c6ujPm6FgBr4J1M4ou1OhZAbARu_Ko8A?e=KxPHfa

• Ppara acessar o fale conosco da WIZARD:

https://ensino.pearson.com.br/fale_conosco_prontospromundo

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://efape.educacao.sp.gov.br/ingles-on-line/
https://efape.educacao.sp.gov.br/ingles-on-line/
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/Ea-uTwVi8zBJlJ_pTEBNeXEBEOLHcIdODQYa5di3kH8UUQ?e=tu614H
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/Ea-uTwVi8zBJlJ_pTEBNeXEBEOLHcIdODQYa5di3kH8UUQ?e=tu614H
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/Ea-uTwVi8zBJlJ_pTEBNeXEBEOLHcIdODQYa5di3kH8UUQ?e=tu614H
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EYrewuRufGZIgVyEZosXaNoBLKN26vhAjIoVEdjC7j-GnQ?e=bxtC9p
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EYrewuRufGZIgVyEZosXaNoBLKN26vhAjIoVEdjC7j-GnQ?e=bxtC9p
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EYrewuRufGZIgVyEZosXaNoBLKN26vhAjIoVEdjC7j-GnQ?e=bxtC9p
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EQaNnahbpdtJsC6DwstV7tYBOZponIjGroBXh5KUwtRE6w?e=sFayx8
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EQaNnahbpdtJsC6DwstV7tYBOZponIjGroBXh5KUwtRE6w?e=sFayx8
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EQaNnahbpdtJsC6DwstV7tYBOZponIjGroBXh5KUwtRE6w?e=sFayx8
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/Ed31vzTtF3hFgRSQNQNowG0BjlQl1Rglsmgza9wUSrd86A?e=Xh0YWU
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/Ed31vzTtF3hFgRSQNQNowG0BjlQl1Rglsmgza9wUSrd86A?e=Xh0YWU
https://seesp-my.sharepoint.com/:x:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/Ed31vzTtF3hFgRSQNQNowG0BjlQl1Rglsmgza9wUSrd86A?e=Xh0YWU
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EWDts6MsmmRKt4c6ujPm6FgBr4J1M4ou1OhZAbARu_Ko8A?e=KxPHfa
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EWDts6MsmmRKt4c6ujPm6FgBr4J1M4ou1OhZAbARu_Ko8A?e=KxPHfa
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/jorge_conceicao_educacao_sp_gov_br/EWDts6MsmmRKt4c6ujPm6FgBr4J1M4ou1OhZAbARu_Ko8A?e=KxPHfa
https://ensino.pearson.com.br/fale_conosco_prontospromundo

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

• Para acessar a Aula Zero (18 A 22/03):

https://www.eventials.com/pearson/wzd-aula-0-prontos-pro-mundo-19-03-18h/

• Para a Aula o aluno precisa acessar: https://saopaulo.blinklearning.com

 (com seu e-mail institucional @aluno e senha que foi enviado no e-mail do aluno.)

• Site de suporte das Plataformas:

https://ensino.pearson.com.br/prontospromundo

• Vídeo que foi para o aluno no e-mail dele onde diz qual será a turma dele:

 https://www.youtube.com/watch?v=8BlSMZQwW0w

• Gravação do treinamento da WIZARD dia 19/03/2024

https://www.eventials.com/pearson/wiz-apresentacao-projeto-prontos-pro-

mundo-seduc/

4. NORMAS E REGRAS

 Lei Prontos Pro Mundo:

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei/2023/lei-17861-22.12.2023.html

 Edital de alunos/Edital COPED EDITAL N.º 01/2024 – COPED:

https://dejundiai.educacao.sp.gov.br/edital-curso-de-ingles-1a-fase-prontos-pro-mundo-

diretoria-de-ensino-regiao-de-jundiai/

 Edital de professores/Cronograma de execução do Edital – DO Retificação -

Edital EFAPE nº 04/2024:

https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-de-educacao/1-retificacao-edital-

efape-n-04-2024-2024030811217223172957,  (retificação de datas):

https://efape.educacao.sp.gov.br/ingles-on-line/

 Informativos/ Aulão (aula 0):   https://pt-br.eventials.com/pearson/wzd-aula-0-

prontos-pro-mundo-9h/,

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://www.eventials.com/pearson/wzd-aula-0-prontos-pro-mundo-19-03-18h/
https://saopaulo.blinklearning.com/
https://ensino.pearson.com.br/prontospromundo
https://www.youtube.com/watch?v=8BlSMZQwW0w
https://www.eventials.com/pearson/wiz-apresentacao-projeto-prontos-pro-mundo-seduc/
https://www.eventials.com/pearson/wiz-apresentacao-projeto-prontos-pro-mundo-seduc/
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei/2023/lei-17861-22.12.2023.html
https://dejundiai.educacao.sp.gov.br/edital-curso-de-ingles-1a-fase-prontos-pro-mundo-diretoria-de-ensino-regiao-de-jundiai/
https://dejundiai.educacao.sp.gov.br/edital-curso-de-ingles-1a-fase-prontos-pro-mundo-diretoria-de-ensino-regiao-de-jundiai/
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-de-educacao/1-retificacao-edital-efape-n-04-2024-2024030811217223172957
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-de-educacao/1-retificacao-edital-efape-n-04-2024-2024030811217223172957
https://efape.educacao.sp.gov.br/ingles-on-line/
https://pt-br.eventials.com/pearson/wzd-aula-0-prontos-pro-mundo-9h/
https://pt-br.eventials.com/pearson/wzd-aula-0-prontos-pro-mundo-9h/

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

https://drive.google.com/file/d/1OchTHryVGmp0Yw1xTLFDsJBBS0MjvTbn/view?u

sp=sharing

 Informativo da WIZARD enviado para os alunos:

https://docs.google.com/document/d/1VERTUx_C7CcuVM7a97Hl8LNZzJNiX_ow/edit?usp=sha

ring&ouid=117606831650573038876&rtpof=true&sd=true

 Calendário:

https://drive.google.com/file/d/1esQRSgxpW5Dfm4vl7j64it_ye13HA3uc/view?usp=sharing

5. Tutoriais

 Como acessar e-mail Microsoft:  https://shre.ink/rngv

 Como acessar CMSP online: https://cmspweb.ip.tv/

 FAQ do Prontos Pro Mundo:

https://www.prontospromundo.educacao.sp.gov.br/

6. Observação: Estudantes que já realizaram o Teste de Inglês e ainda não receberam o

e-mail referente a enturmação das aulas, a orientação é para que seja feito novamente este

Teste, com a máxima urgência.

Supervisora de Ensino Silvana Aparecida de Paiva

Embaixadora do Programa Prontos Pro Mundo - DER-Taubaté

Resultado da alocação realizada nas sessões referentes aos Editais
nº11/24

 PROGRAMA DE ENSINO INTEGRAL  PEI – 2024.

ASSUNTOS: Resultado da alocação das  vagas  publicadas no Edital nº11/24,do

Programa de Ensino Integral – PEI.

            A Dirigente Regional de Ensino Região de Taubaté, de acordo com as
competências e atribuições conferidas pelo Decreto Estadual n.º 64.187/2019,
por meio dos supervisores responsáveis,  torna público o resultado da sessão de

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1OchTHryVGmp0Yw1xTLFDsJBBS0MjvTbn/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1OchTHryVGmp0Yw1xTLFDsJBBS0MjvTbn/view?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1VERTUx_C7CcuVM7a97Hl8LNZzJNiX_ow/edit?usp=sharing&ouid=117606831650573038876&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1VERTUx_C7CcuVM7a97Hl8LNZzJNiX_ow/edit?usp=sharing&ouid=117606831650573038876&rtpof=true&sd=true
https://drive.google.com/file/d/1esQRSgxpW5Dfm4vl7j64it_ye13HA3uc/view?usp=sharing
https://shre.ink/rngv
https://cmspweb.ip.tv/
https://www.prontospromundo.educacao.sp.gov.br/

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

alocação das  vagas  divulgadas no Edital nº11/24,do Programa de Ensino Integral –

PEI.

Escola
Horário
de aula
Município

Turno
M=manhã
T=tarde
N=noite

Modalidade Vagas Docente CPF

EE Dep.
César Costa
  (07h30 às
16h30) -
Taubaté

9 horas
M/T

EF/EM
EM

01-Intérprete de
Libras

Não houve candidatos

EE Coronel
Queiroz
(12h30 às
21h30)
Redenção da
Serra

7 horas
T/N

EM

01 -Intérprete de
Libras

Não houve candidatos

EE Amador
Bueno da
Veiga
(07h30 às
16h30)
Taubaté

9 horas
M/T

EM 01- Língua
Portuguesa/
Língua
Inglesa

Liliane Campos A.
Magalhães

276.138.888-78

Atenciosamente,

Comissão Responsável pelo Programa Ensino Integral

Resultado da alocação realizada nas sessões referentes aos Editais
nº12/24

 PROGRAMA DE ENSINO INTEGRAL  PEI – 2024.

ASSUNTOS: Resultado da alocação das  vagas  publicadas no Edital nº12/24,do

Programa de Ensino Integral – PEI.

            A Dirigente Regional de Ensino Região de Taubaté, de acordo com as
competências e atribuições conferidas pelo Decreto Estadual n.º 64.187/2019,
por meio dos supervisores responsáveis,  torna público o resultado da sessão de
alocação das  vagas  divulgadas no Edital nº12/24,do Programa de Ensino Integral –

PEI.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

Escola
Horário
de aula
Município

Turno
M=manhã
T=tarde
N=noite

Modalidade Vagas Docente CPF Escola
de

Origem

EE Dep.
César Costa
  (07h30 às
16h30) -
Taubaté

9 horas
M/T

EF/EM 01 – Vice
Diretor de
Escola*
*Os
candidatos
interessados
deverão
previamente
a data desta
alocação
agendar
horário com
Diretora da
Escola para
entrevista

Marcelo de
Paula

159.694.438-24 EE
Deputado
César Costa

Atenciosamente,

Comissão Responsável pelo Programa Ensino Integral

Maria Lucia Fuzatto Fazanaro

Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br